
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608/2025 - I.P. 992/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608/2025 

- I.P. 992/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/102/2025

Oggetto:  APPALTO  SPECIFICO,  AI  SENSI  DELL'ART.32  DEL  D.LGS  N.36/2023,  PER 
L'ACQUISIZIONE  DI  PRODOTTI  MICROSOFT  AZURE  MONETARY  COMMITMENT 
MEDIANTE RICORSO AL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (SDAPA) DI CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E 
SERVIZI  PER  L'INFORMATICA  E  LE  TELECOMUNICAZIONI  (ID  SIGEF  2681). 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL' O.E. POSTEL SPA.

Il DIRIGENTE DEL U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608/2025 - I.P. 992/2025

- richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.518/2025,  con  la  quale  è  stata  autorizzata 

l’indizione di un appalto specifico ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n.36/2023, per l’acquisizione di 

prodotti  Microsoft  Azure  Monetary  Commitment mediante  ricorso  al  Sistema  Dinamico  di 

Acquisizione della  Pubblica  Amministrazione (SDAPA) di  CONSIP Spa per  la  fornitura  di 

prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni (ID SIGEF 2681);

- rilevato  che  in  data  17/11/2025  si  è  proceduto  a  pubblicare  sul  portale  AcquistinretePA 

l’Appalto Specifico n.5783623 per la categoria di ammissione “48000000-8 Licenze e Soluzioni  

Software” con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 05/12/2025 

h. 12:00;

- dato atto  che in  data  03/12/2025 lo scrivente  Istituto,  in  qualità  di  Stazione Appaltante,  ha 

pubblicato  un  chiarimento  per  precisare  taluni  contenuti  della  lex  specialis,  posticipando 

contestualmente il termine ultimo per la presentazione delle offerte al giorno 12/12/2025 ore 

12:00;

- preso atto che, entro il termine di scadenza sopracitato, sono pervenute n.2 offerte da parte dei  

seguenti operatori economici:

 Postel Spa;

 Telecom Italia Spa;

- preso atto di tutta la documentazione amministrativa ed economica degli operatori economici 

offerenti;

- dato atto che la Stazione Appaltante,  ai  sensi dell’art.101 del D.Lgs n.36/2023, ha richiesto 

chiarimenti in merito all’offerta presentata da Postel Spa, le cui risultanze sono rassegnate nel 

verbale registrato al prot. n. 24987/2025 del 19/12/2025, agli atti del fascicolo della procedura e 

da intendersi in questa sede richiamato ad ogni conseguente effetto;

- ricordato che l’aggiudicazione avviene ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il  

criterio del prezzo più basso, previa verifica della conformità del prodotto ai requisiti tecnici 

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608/2025 - I.P. 992/2025

definiti  dai  Sistemi  Informativi e  che  i  prezzi  unitari  offerti  dagli  o.e.  partecipanti  sono  i 

seguenti:

 Postel Spa: € 94,19 oltre IVA cad./credito;

 Telecom Italia Spa: € 94,56 oltre IVA cad./credito;

- ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione  dell’A.S.  n.  5783623  per  la  fornitura  di  prodotti 

Microsoft Azure Monetary Commitment  a favore dell’operatore economico POSTEL Spa, con 

sede in 00144 Roma, Viale Europa 175 – P.IVA 05692591000 –  per un importo complessivo 

pari a € 291.612,24 oltre IVA opzioni escluse;

- dato atto che per l’affidamento in oggetto, la funzione di DEC – ai sensi dell’art. 114 comma 8 

relativo allegato II.  14 – sarà svolta  dal  Dott.  Alessandro Morari,  in servizio presso la  UO 

Sistemi Informativi – lettera di nomina registrata al prot. n. 25212 del 23/12/2025 – per la quale 

sono in corso le attività propedeutiche ad acquisire la relativa dichiarazione attestante l’assenza 

di conflitto di interessi e di altre situazioni di incompatibilità;

- richiamati i seguenti atti:

 la dichiarazione registrata al prot. gen. n. 21989 del 06/11/2025 mediante la quale il dott. 

Marco Pio Olivieri, in qualità di RUP, ha attestato l’assenza di conflitto di interessi e di altre 

situazioni di incompatibilità;

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del  regolamento  sul  funzionamento  dell’istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei  

dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della  

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale n. 41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli  

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai dirigenti  

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  03.04.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 608/2025 - I.P. 992/2025

DETERMINA

1. di procedere all’aggiudicazione dell’Appalto Specifico dell’A.S. n.5783623 per la fornitura di 

prodotti  Microsoft Azure Monetary Commitment  a favore dell’operatore economico POSTEL 

Spa,  con sede  in  00144 Roma,  Viale  Europa  175 –  P.IVA 05692591000 –  per  un  importo 

complessivo pari a € 291.612,24 oltre IVA opzioni escluse;

2. di dare atto che la competente UO Provveditorato, Economato e Vendite provvederà ad ogni atto 

e adempimento consequenziale al presente provvedimento al fine di procedere alla stipula del 

contratto con l’o.e. affidatario;

3. di autorizzare ogni atto conseguente, ivi compreso  il  versamento tramite il  sistema PagoPA, 

della contribuzione CIG nella misura dovuta a carico dell’Istituto, quale Stazione Appaltante, a 

favore dell’ANAC, pari a € 250,00;

4. di dare atto che l’onere di spesa complessivo di cui al presente provvedimento verrà imputato 

sui pertinenti conti di costo del Bilancio dell’Ente per gli Esercizi di competenza.

Brescia, 23/12/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


